
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 del 21 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE CASERTA - Autorizzazio-
ne alla costruzione di una linea elettrica a 150 KV in cavo interrato per il collegamento tra la sot-
tostazione elettrica F.S. di Aversa e la cabina primaria di Gricignano d'Aversa e Succivo. 
 
 

Il Dirigente 
 
PREMESSO: 

• CHE con D.P.R. 15.01.1972 n. 8 sono state trasferite alle Regioni a Statuto Ordinario, in attuazione 
del disposto degli artt. 117 e 118 della Costituzione, le funzioni amministrative in materia di urbani-
stica, viabilità ordinaria, acquedotti e lavori pubblici di interesse Regionale, facenti capo 
all’Amministrazione del Ministero dei Lavori Pubblici;  

• CHE alla Regione Campania, tenuto conto di quanto dispone il comma n. 4 dell’art. 88 del D.P.R. 
del 24.07.977 n. 616 (attuazione delega di cui all’art. 1 della legge n. 382 del 22.07.95) sono state 
trasferite le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni per la costruzione degli impianti ed 
opere connesse di tensione inferiore od uguale a 150.000 volt; 

• CHE con L.R. 27.10.1978 n. 47, pubblicata sul bollettino della Regione Campania n. 20 del 
15.04.02, le autorizzazioni, le concessioni e tutti gli atti aventi rilevanza esterna, relativa alle attri-
buzioni delle funzioni trasferite o delegate alla Regione Campania con il succitato D.P.R. 
24.07.1977 n. 616 sono assunti con provvedimento della G.R.C. o da un assessore delegato; 

• CHE con Delibera di G.R. n. 3466 del 03.06.00 sono stati attribuiti ai Coordinatori delle Aree Gene-
rali di Coordinamento tutte le competenze, per l’attuazione di obiettivi e di programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dagli organi di governo, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, compiti specificati e precisati nelle lettere a, b, c, d, e, f, g ed ul-
teriormente precisati e chiariti nella circolare dell’Assessore al Personale n. 5 del 12.06.00; 

• CHE con delibera di Giunta Regionale n. 5154 del 20/10/2000, come modificata dalla Delibera di 
G.R. n.  5784 del 28/11/2000, sono state delegate ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorial-
mente competenti, le istruttorie e le conseguenti autorizzazioni, gli accertamenti e le rendicontazio-
ni in materia di esercizi provvisori e definitivi di impianti elettrici di distribuzione e di pubblica illumi-
nazione ex R.D. n. 1775/1933; 

• CHE con istanza acquisita al protocollo del 26.12.06 al n. 1066415, l’Enel s.p.a. , Direzione e Di-
stribuzione Campania, ai sensi del T.U. n. 1775 dell’11/12/1933, ha chiesto l’autorizzazione defini-
tiva, con dichiarazione di pubblica utilità, per la costruzione e messa in esercizio dell’impianto di 
collegamento, in cavo interrato a 150 KV tra la sottostazione elettrica FF.SS. di Aversa e la cabina 
primaria di Gricignano di Aversa, che consente il completamento del primo tratto della linea a 150 
KV S. Maria C.V. - Aversa interessante viabilità urbana ed extraurbana nel tenimento dei comuni di 
Aversa, Gricignano di Aversa e Succivo, in provincia di Caserta, ai sensi dell’art. 111 e segg. Del 
Testo Unico sulle acque e impianti elettici di cui al R.D. 11/12/1933 n. 1775 e successive modifiche 
ed integrazioni, dell’art. 35 comma 10 della L.R. 26/07/2002 n. 15, nonché dell’art. 52 sexies del 
D.P.R. 08/06/2001 n. 327, come modificato dal D.Lgs. 27/12/2004 n. 330;  

• CHE l’istanza in questione è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania in da-
ta 26.02.07 n° 12; 

 
 

CONSIDERATO 
• CHE l’elettrodotto ha uno sviluppo complessivo di ml 4.500; 
• CHE la domanda oggetto dell’autorizzazione è regolarmente documentata; 
• CHE il progetto di cui trattasi non dà luogo ad osservazioni in linea tecnica; 
• CHE gli impianti risultano avere i requisiti per poter essere dichiarati di pubblica utilità, nonché i rela-

tivi lavori urgenti ed indifferibili; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



• CHE nessuna opposizione ed osservazione è stata presentata da parte di Enti o privati a seguito 
dell’affissione all’Albo Pretorio dei Comuni interessati; 

• CHE, ai fini degli art. 7 e 8 della Legge 241/90 e con riferimento al D.P.R. 327/01, l’ Enel s.p.a. ha at-
testato che l’impianto non interesserà proprietà private, ma soltanto strade comunali ed aree di pro-
prietà e/o disponibilità della Società stessa per cui non si darà luogo a procedure espropriative o di 
imposizione di servitù coattive; 

• CHE, in ottemperanza a quanto disposto con deliberazioni di Giunta Regionale del 12.05.1995 n° 
2694, del 12.07.96 n° 5363, del 04.12.1995 n° 7637 e n° 6573 del 04.11.1997, gli oneri per spese di 
istruttoria, sopralluoghi, sorveglianza e collaudi di competenza sono stati determinati in € 1446,08, 
da versare secondo con le seguenti modalità € 392,51 a presentazione istanza, € 433,83 ad inizio 
lavori, € 619,75 prima del collaudo; 

• CHE in adesione alla richiesta della Soc. ENEL spa, il Settore provinciale Genio Civile di Caserta, ha 
indetto Conferenza di Servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 della l. 241/90 come modificato 
dall’art. 9, 2° comma Legge 24 novembre 2000 N° 340, finalizzata all’acquisizione dei Nulla Osta e/o 
pareri preliminari al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione della linea elettrica su specificata;  

• CHE in data 26/11/2007, presso la sede del Settore Provinciale Genio Civile di Caserta, si è svolta la 
Conferenza di Servizi, nel corso della quale sono stati acquisiti i pareri e nulla osta dovuti dagli Enti 
interessati e pertanto la fase relativa all’istruttoria si è conclusa nella stessa sede con l’acquisizione 
di tutti i pareri e nulla osta previsti dalla vigente normativa; 

• CHE l’Enel s.p.a., ha versato la somma di € 392,51, quale prima rata delle spese di istruttoria; 
• CHE al termine della Conferenza di Servizi risultano, quindi, acquisiti i pareri espressi dalle Autorità e 

dagli Enti sottoelencati: 
 
1) Ministero delle Comunicazioni – Ispettorato Territoriale della Campania Interferenze Elettriche; 

2) Comune di Gricignano; 

3) Comune di Succivo; 

4) Soprintendenza Archeologica delle Province di Napoli e Caserta; 

5) Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il paesaggio delle province di Caserta e Benevento; 

6) Comando Regione Militare Meridionale; 

7) Ministero dell’Industria, sez. Idrocarburi e Geotermia di Napoli; 

8) Ministero dell’Industria – Corpo delle Miniere – Distretto Minerario di Napoli; 

9) Ente Nazionale per le Strade – Compartimento della Viabilità per la Campania; 

10) ARPAC - C.R.I.A. – Napoli;  

11) Regione Campania – Settore Urbanistica e P.T.; 

12) Regione Campania – Settore Cave Torbiere e Miniere; 

13) Amministrazione Provinciale di Caserta; 

14) Autorità di Bacino Nord Occidentale della Campania; 

15) Agenzia del Demanio di Napoli; 

16) Aeronautica Militare Comando III legione Aerea; 

17) R.F.I. zona tirrenica sud. 

 
• CHE l’Enel s.p.a. ai fini del rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori, con la sottoscrizione del 

verbale di Conferenza di Servizi, si obbliga ad adempiere alle prescrizioni e condizioni  imposte dagli 
Enti interessati nonché ad eseguire le disposizioni che saranno sancite nel decreto di autorizzazione 
alla messa in esercizio della linea, che sarà emesso successivamente al collaudo; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



• CHE il progetto così come espressamente dichiarato nell’istanza è conforme alle norme CEI; 
• CHE la Consulta Tecnica Regionale, nell’adunanza del 11.12.2007 con parere n° 6/CE 07, ha e-

spresso parere favorevole; 
 
VISTO il T.U. sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, approvato con Regio Decreto n°1775 del 1.12.1933 e 
l’articolo 58, comma 1, punto 59), che ha abrogato espressamente il testo unico delle disposizioni sulle 
acque e sugli impianti elettrici, approvato col regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775, limitatamente agli 
articoli 29, 33, 34 e 123 ed alle altre norme riguardanti l'espropriazione; 
VISTO il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità, e sue successive modifiche, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 8 
giugno 2001 n. 327, come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004, il quale all’articolo 12, 
comma 1, lettera b) prevede che la dichiarazione di pubblica utilità si intende disposta quando, in base 
alla normativa vigente, equivale a dichiarazione di pubblica utilità il rilascio di una concessione, di 
un’autorizzazione o di un atto avente effetti equivalenti; 
VISTO l’articolo 13 dello stesso decreto che disciplina il contenuto e gli effetti dell’atto che comporta la 
dichiarazione di pubblica utilità; 
VISTA  la legge del 6.12.962 n°1643; 
VISTO  il D.P.R. del 18.03.965 n°342; 
VISTA   la Legge del 22.10.971 n° 865 e successive modificazioni; 
VISTO  il D.P.R. del 24.07.977 n° 616; 
VISTA  la Legge08/08/1992 n. 359 e s. m.; 
VISTA   la Legge Regionale del 27.10.978 n° 47; 
VISTA   la Legge Regionale n° 7 del 2002; 
VISTA   la Delibera di G.R. n° 5154/2000, come modificata dalla n° 5784/2000; 
VISTO   l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’U.O. Linee Elettriche, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio in qualità di responsabile del procedimento e 
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate: 

 
DECRETA 

 
1. L’Enel Distribuzione S.p.A. – Zona di Caserta è autorizzata, ad eseguire i lavori di costruzione 

dell’impianto elettrico di cui alle premesse, ottemperando alle prescrizioni espresse nei pareri degli 
Enti interessati; 

2. L’autorizzazione di cui al punto 1, per le parti di linee riguardanti zone militarmente importanti, linee 
telegrafiche di pubblico servizio ecc, deve intendersi limitata a quei tratti per i quali sono intervenuti i 
nulla-osta, consensi di massima da parte delle Autorità e degli Enti interessati, così come previsto 
dall’art. 120 del T.U. n. 1775/33; 

3. Ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 18.03.965 n° 342 i lavori di impianti elettrici descritti nelle premesse so-
no dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità pertanto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, del-
la Legge 03.01.78 n°1,  l’inizio degli stessi deve avvenire entro anni 3 (tre) a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.C.  del presente decreto; 

4. Il termine per la loro ultimazione è fissato in anni 2 (due) dalla data di inizio; 
5. L’Enel s.p.a. s’impegna a versare le ulteriori quote degli oneri per spese di istruttoria, sopralluoghi, 

sorveglianza e collaudo, determinate come segue: prima dell’inizio dei lavori € 433,83, prima del col-
laudo € 619,75; 

6. Di stabilire che le linee dovranno essere costruite secondo le modalità tecniche previste nel progetto 
allegato all’istanza sopra indicata e in conformità con quanto previsto dalla legge 28 giugno 1986 n. 
339 e dall’art. 3.1.03 e del D.M. 21 aprile 1988, e dovranno essere collaudate secondo le procedure 
esposte nella vigente normativa; 

7. Di stabilire che l’autorizzazione s’intende accordata salvi i diritti dei terzi e sotto l’osservanza di tutte 
le disposizioni vigenti in materia di impianti di linee di trasmissione e di distribuzione di energia elet-
trica, nonché delle speciali prescrizioni poste dalle singole amministrazioni interessate ai sensi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



dell’articolo 120 del testo unico 11 dicembre 1933 n. 1775 e che, di conseguenza, il richiedente viene 
ad assumere la piena responsabilità per gli eventuali danni causati ai terzi dalla costruzione o 
dall’esercizio delle linee elettriche, sollevando l’amministrazione provinciale da qualsiasi pretesa o 
molestia da parte di coloro che si ritenessero danneggiati; 

8. Di stabilire che l’autorizzazione alla messa in esercizio della linea sarà rilasciata con separato prov-
vedimento ad avvenuto collaudo dell’impianto; 

9. Di stabilire che il richiedente resta obbligato ad eseguire, anche durante l’esercizio delle linee, tutte 
quelle opere nuove o modifiche che a norma di legge fossero prescritte per la tutela dei pubblici e 
privati interessi ed entro i termini che saranno all’uopo stabiliti, con le comminatorie di legge in caso 
di inadempienza; 

10. Di stabilire che tutte le spese inerenti al presente decreto sono a carico dell’Enel s.p.a.; 
11. L’Enel s.p.a. è obbligata a comunicare a questo Settore la data di inizio dei lavori con un minimo di 

quindici giorni di anticipo. 
 
Di inviare copia del presente atto: 
- All’A.G.C. di coordinamento LL.PP. 
- Al Settore delle Entrate e delle Spese per l’iscrizione della somma di € 392,51, versata sul c.c. 
21965181 intestato a Regione Campania in data 15.11.2007 con causale di “spese di istruttoria Cavo 
Aversa- Gricignano pratica L.C. 221”, sulla U.P.B. 11.81.80 del capitolo 58 delle entrate correlate alla 
U.P.B. 1.1.6 del capitolo 2154 della spesa. 
- Al Settore Stampa Documentazione ed Informazione per la pubblicazione al B.U.R.C.  
 
                                                                                                        

                                                                             IL  DIRIGENTE DELEGATO 
                                         Ing. Vincenzo Di Muoio 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008


